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1 Úvod

V současné době je velice aktuální ekonomická analýza na makroekonomické

úrovni. Neméně důležité ale je, abychom se také zabývali tím, jak jsou jednotlivé nižší

územní celky z pohledu ekonomických záležitostí ovlivňované. Jedná se především o

způsoby jejich financování, strukturu financování a následně využití rozpočtu jako

základního ekonomického nástroje.

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu rozpočtu, příjmů a výdajů ve

vybrané obci. Touto konkrétní obcí je město Chýnov.

Obce jsou pochopitelně ovlivněny celou řadou různých předpisů a dalších

legislativních aspektů, které musí dodržovat. Pokud se zabýváme problematikou

financování, nesmíme zapomínat na funkci, kterou má pro zvolenou obec účetnictví.

Jedná se o velice důležitou problematiku, protože v nedávné době proběhla reforma

účetnictví, která ovlivňuje vedení účetních záznamů z pohledu obcí.

Další významnou funkcí je samotný způsob financování obce a princip, jak

dokáží obce využívat rozpočet jako nástroj pro efektivní ekonomický chod. Z hlediska

financování je důležité hodnotit zdroje. Jaký je tedy vztah v obci mezi cizími a

vlastními zdroji. To dále vede k analýze problematiky rozpočtu. Jedná se o zodpovězení

základní otázky, zda sledovaná obec hospodaří s vyrovnaným rozpočtem nebo ne.

V oblasti cizích zdrojů je velmi podstatné zabývat se dotacemi, které obec čerpá.

Diplomová práce se zabývá zhodnocením výše uvedených náležitostí, které

spadají do otázky obcí.
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2 Charakteristika obce

2. 1 Vymezení obce
Územní samospráva prošla dlouhým vývojem. Samospráva vznikla:

- přirozeně jako obce, města s větším či menším počtem obyvatel, kteří sídlí na

témže místě,

- umělě jako vyšší stupeň územní samosprávy, který zahrnuje více měst a obcí

v daném regionu [12].

Pro právní pojetí územní samosprávy, zejména pro obce je stále klíčový čl. 99

Ústavy, který vymezuje obec jako samosprávný celek, který je oprávněn ze zákona

demokraticky ustavovat své samosprávné orgány a rozhodovat relativně samostatně ve

všech věcech svěřených obci do samostatné působnosti. Tento článek vymezuje obec i

jako základní administrativní územní celek státu, v němž je vykonávána státní správa.

Pokud obec nevyužije své právo na samosprávu, může se stát součástí jiné obce nebo

stát pověří výkonem státní správy pro takovou obec jinou obec [7].

Obec je jeden ze základních pojmů s ohledem na samosprávné celky. Vznik byl

realizován ve své podstatě přirozeně. Lidé se v historii sdružovali na určitých místech,

kde muselo dojít k zabezpečení nejzákladnějších náležitostí, aby toto uskupení lidí

mohlo efektivně fungovat. Toho ale není možné dosáhnout, pokud tyto územní celky

nebudou mít jisté pravomoce a možnosti rozhodování (autonomie). Muselo tedy dojít

k decentralizaci.

Podle zákona o obcích č. 128/2000 Sb., o obcích je obec definována následovně:

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů. Tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Jako územní samosprávné celky jsou definovány

zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů. Obec je veřejnoprávní

korporací, má vlastní majetek, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Také pečuje o všestranný rozvoj svého území

a o potřeby svých občanů. Při plnění svých úkolů chrání veřejný zájem [23].
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Podle tohoto zákona (128/2000 Sb.) se shodně používá označení město a obec.

Tato jednotka by měla mít minimálně 3000 obyvatel. Jedná se o určité společenství lidí,

kteří žijí na předem vymezeném území. Toto území ale musí být nějakým způsobem

spravováno, aby bylo dosaženo vzájemné zajištěnosti jednotlivých náležitostí. Pro

spravování jsou důležité pravomoce, které obcím zaručuje již samotná Ústava České

republiky [23].

Ne všechny statky v obcích mají povahu soukromých statků – nemohou se tedy

na všechny statky uplatňovat klasické tržní principy. Veřejné statky je ale zapotřebí

financovat. Z tohoto důvodu musí mít obce (resp. města) možnost realizovat určité

příjmy, které následně budou přeměněny ve výdaje na zajištění veřejných statků (např.

vodovody nebo kanalizace).

Základní náležitostí pro subjekty realizující příjmy a výdaje je rozpočet. Je to nutný

přehled o budoucích příjmech a výdajích, který slouží nejen k možnosti plánování, ale

také k prokazování transparentnosti jednotlivých operací a využívání finančních

prostředků obcí.

2. 2 Přenesená působnost
Obce sami rozhodují a vykonávají určité činnosti. K tomu, aby tento fakt mohl

být realizovaný, musí obec disponovat jistými pravomocemi, které jsou pro obce

nezbytné. Právě k tomu slouží přenesená působnost.

Přenesená působnost je definována následujícím způsobem:

„Přenesená působnost obcí je dekoncentrovaná státní správa svěřená obcím.

V přenesené působnosti tak obec podle platných zákonů vlastně pomáhá státu ve výkonu

jeho působnosti a pravomoci, přičemž v míře stanovené zákony se musí řídit pokyny a

nařízeními státních orgánů“ [1].

Obec má právo na samosprávu, úkoly patřící do samosprávy obce (samostatná

působnost) plní v rozsahu stanoveném zákonem a v souladu s potřebami obce. Svěří-li
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zákon obci výkon státní správy (přenesená působnost), je území obce správním

obvodem. Orgány obce, popřípadě orgány městského obvodu nebo městské části jsou

povinny zabezpečit úkoly v přenesené působnosti [7].

Obecné principy

Problematika přenesené působnosti svěřuje obcím výkon v rámci jednotlivých

činností. Tyto činnosti musí být ale nějakým způsobem upraveny a regulovány, protože

jejich základním cílem je zvýšení prospěchu obyvatelstva dané obce. Je tedy nutné

specifikovat, čím se orgány obce v rámci přenesené působnosti řídí.

Při výkonu přenesené působnosti se orgány obce řídí:

• Při vydávání nařízení obce zákony a jinými právními předpisy,

• V ostatních případech též:

- usneseními vlády a směrnicemi ústředních správních úřadů; tato

usnesení a tyto směrnice nemohou orgánům obcí ukládat

povinnosti, pokud nejsou zároveň stanoveny zákonem;

podmínkou platnosti směrnic ústředních správních úřadů je jejich

publikování ve Věstníku vlády pro orgány obcí,

- návrhy opatření, popřípadě rozhodnutím krajského úřadu,

učiněnými podle zvláštního zákona v rámci kontroly výkonu

přenesené působnosti [1].

2. 3 Vztah krajů a obcí
Podle zákona č. 129/200 Sb., o krajích, je jako kraj označováno územní

společenství občanů, jemuž náleží právo na samosprávu, které vykonává v rozsahu

stanoveném zákonem a v souladu s potřebami kraje (samostatná působnost)[7].

Základní charakteristiku územního rozdělení a její struktury můžeme znázornit takto:

Stát -> Kraj -> Obec
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Na základě toho je zřejmé, že musí mezi výše uvedenými subjekty docházet

k jisté interakci z hlediska vzájemných vztahů:

„Kraj a každá obec vystupují v intenzivních vzájemných právních vztazích. Lez

konstatovat, že frekvence právních vztahů obce vůči kraji je v životě obce

nejintenzivnější“ [1].

Také se uvádí, že vztahy mezi kraji a obcemi ovlivňují především hospodaření

jednotlivých obcí. Jde zejména o účelové ovlivňování (rozhodování o tom, který subjekt

– kraj nebo obec – bude zvolený problém řešit nebo-li financovat):

„Dochází k překrývání místní působnosti. Tento důvod může vést ke kompetenčním

konfliktům, a to jak pozitivním, tak negativním. V praxi paradoxně převažují konflikty

negativní, když se ani jeden ze stupňů nechce pro ekonomické souvislosti některým

problémem zabývat“ [1].

Při řešení určitých neshod, zvláště pozitivních, není ale vyloučena spolupráce

jednotlivých obcí. Tím může být dosaženo efektivního řešení daného problému. Obce

mohou při výkonu své samostatné působnosti vzájemně spolupracovat. Tato spolupráce

se uskutečňuje na základě smlouvy uzavřené ke splnění konkrétního úkolu nebo na

základě smlouvy o vytvoření dobrovolného svazku obcí nebo zakládáním právnických


[…]


výrazně ovlivněno a je nutné, aby se obec těmito závaznými předpisy řídila.

Na základě hodnotících zpráv byla zhodnocena finanční situace města Chýnov.

Nejdříve došlo ke zhodnocení celkových příjmů a výdajů. V roce 2007 příjmy obce

Chýnov činily 36 187 000,- Kč a výdaje byly realizovány ve výši 34 369 000,- Kč.

V následujícím roce byly příjmy nižší než výdaje. Příjmy byly na úrovni 35 420 000,-

Kč a výdaje ve výši 41 488 000,- Kč. V roce 2009 došlo k přebytku příjmů – příjmy

činily 44 919 000,- Kč a výdaje 32 698 000,- Kč. V roce 2010 obec hospodařila

s příjmy ve výši 33 130 000,- Kč a výdaji ve výši 33 230 000,- Kč. Celkově se tedy dá

říci, že hospodaření je v celkovém porovnání téměř vyrovnané a z tohoto pohledu nemá

obec Chýnov s financováním žádné problémy. Na základě tohoto zjištění bylo využito
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statistického softwaru R, aby bylo možné otestovat hypotézu o budoucím vývoji příjmů

a výdajů. Hypotéza byla vytvořena v následujícím znění – dá se s 95%

pravděpodobností předpokládat, že konsolidované příjmy budou v budoucnu vyrovnané

konsolidovaným výdajům ve městě Chýnov. Než došlo k přistoupení ke konkrétnímu

testování této hypotézy, tak bylo nutné zjistit, z jakého rozdělení sledovaná data

pocházejí. K tomu bylo použito jak grafického, tak i exaktního testování. Z hlediska

grafického byly využity histogramy (tvořeny na základě Sturgesova pravidla) a kvantil

kvartilové diagramy. Vždy došlo k sestrojení těchto grafických aparátů zvlášť pro

příjmy a výdaje a následně byly porovnány. K exaktnímu zhodnocení statistické

normálnosti dat byl využit exaktní test s názvem Shapiro-Wilkův text. Bylo zjištěno, že

data pocházejí z normálního rozdělení a proto bylo možné zvolit odpovídající způsob

testu. Jednalo se o dvou výběrový t-test. Veškerá hodnocení proběhla na základě

předem stanové hladiny významnosti ve výši 0,05. Výsledkem tohoto statistického

šetření bylo, že jsme s 95% pravděpodobností prokázali, že příjmy a výdaje jsou

skutečně stejné (resp. jejich střední hodnoty). Takže se dá do budoucna předpokládat, že

i nadále budou konsolidované příjmy a konsolidované výdaje v obci Chýnov vyrovnané

i v dalších letech.

Dále se tato práce zaměřila na zhodnocení struktury příjmy. Jako vhodný

statistický nástroj byla zvolena shluková analýza, která byla aplikována na celkové

příjmy a na vlastní příjmy. Tento nástroj byl zvolen z důvodu, že respektuje strukturu

celkových příjmů (ty jsou dělené v hodnotících zprávách na daňové, vlastní nedaňové a

vlastní kapitálové). Na základě této analýzy byly porovnány dva dendogramy (výstupy

ze shlukové analýzy). První dendogram se vztahoval ke struktuře celkových příjmů

v jednotlivých letech (které roky jsou si nejvíce a nejméně podobné) a ke zhodnocení

roků s ohledem na vlastní příjmy. Z porovnání těchto dendogramů ale vyplynulo, že oba

jsou diametrálně rozdílné. Takže vlastní příjmy nejsou jediným vlivem, který ovlivňuje

celkové příjmy. Logickým závěrem tedy bylo, že tento vliv působí na cizí příjmy, které

jsou podle výsledků z dendogramů velice významné pro financování města Chýnov.

Následně byla zkoumána hlavní složka cizích příjmů – dotace. Na základě vytvořených

grafů bylo zjištěno, že největší vliv mají investiční dotace. Tyto dotace se v průběhu

čtyř sledovaných let (2007 – 2010) vyvíjeli velice nerovnoměrně – oproti neinvestičním
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dotacím, které mají v průběhu sledovaného období neustále vzrůstající charakter.

Celkové dotace jsou ale pro obec významné. V roce 2007 dotace činily 8 203 000,- Kč,

v roce 2008 byly ve výši 4 275 000,- Kč, v následujícím roce byly na úrovni 15

479 000,- Kč a v roce 2010 činily 5 831 000,- Kč. V roce 2007 tedy dotace činily 22,67

% celkových příjmů obce Chýnov. V roce 2008 to bylo 12,07 %, v roce 2009 se jednalo

dokonce o 34,46 % a v roce 2010 tento podíl činil 17,6 %. Jak už bylo naznačeno výše,

tak tento nerovnoměrný vývoj je způsoben především kolísavostí investičních dotací.

Závěrem lze tedy konstatovat, že z hlediska způsobu a struktury financování je

město Chýnov poměrně bezproblémové. Rozpočet se obci daří držet na vyrovnané

úrovni, takže jako nástroj hospodaření je zcela jistě dobře využit.
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9 Summary
Focus of the thesis was to analyze the method of accounting of the city and work

with budget issue as an appropriate tool for income and expends studies. Municipality

Chynov was chosen for analysis. Evaluation was done based on the reports, which were

received from city officers.

First part is focused on accounting reform, which directly affects Municipality of

Chynov. Next issue based on the evaluation reports were to analyzed incomes and

expenses of city. It was observed the Municipality of Chynov does not have any major

problems in this issue, due the balanced budget.

As next step, statistical analysis was performed. Balanced budget was major

task. As result of this analysis was said with probability that the balanced budget should

be real in next years. Next part of the statistical analysis was cluster analysis. As result

were statements that foreign incomes (mainly grants) have significant influence on

municipality finances.

As results of this thesis the Municipality of Chynov is from finances structure

point of view without any problems and is effectively using the budget as tool to capture

the finances structure of whole city.
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