Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: ZADEK POLÁK

Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ

Název diplomové práce: SPECIFIKA ÚČETNICTVÍ A FINANCOVÁNÍ OBCÍ

Oponent diplomové práce: MGR. PAVEL EYBERT

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Je rozpočtový výhled u otce, míst podmínky?

2. Je možné aby obec měla účetnictví a jednoduše s tímto rozvedu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 15. 9. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: